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Miłosierdzie czy opieka społeczna 

Od starożytności do oświecenia

Marian Surdacki

Towarzystwo Naukowe KUL

Prof. dr hab. Marian Surdacki, ur. w 1955 r. w Urzędowie. Studia historyczne na KUL 
(1975-1980). Staż naukowy na Uniwersytecie Sapienza w Rzymie (1980-1981). Stypendysta 
Uniwersytetu w Perugii (1980, 1986), Szkoły Historycznej Włosko-Polskiej w Rzymie 
( 1988- 1989), Fundacji Lanckorońskich (1994, 2001, 2006). Prowadził wykłady na uniwer-
sytetach w Rzymie, Mediolanie, Bari, Messynie, Reggio di Calabria. Autor książek: Opieka 
społeczna w Wielkopolsce Zachodniej w XVII i XVIII wieku (1992), Dzieci porzucone w Szpitalu 
Świętego Ducha w Rzymie w XVIII wieku (1998), Il brefotrofio dell’ospedale di Santo Spirito in 
Roma nel XVIII secolo (2004), Edukacja i opieka społeczna w Urzędowie XV-XVIII wiek (2004), 
Urzędów w XVII-XVIII wieku. Miasto – Społeczeństwo – Życie codzienne (2007), Opieka 
społeczna w Polsce do końca XVIII wieku (2015). Redaktor serii Prace z dziejów szkolnictwa 

i opieki społecznej w Polsce. Zainteresowania: historia opieki społecznej, historia wychowania, dzieje miast, regionalizm. 
Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Towarzystw Regionalnych w Lublinie. 

* Profesor M. Surdacki od kilku dziesięcioleci prowadzi badania nad życiem najniższych warstw społecznych 
oraz marginesu społecznego i okazywanym im wsparciem materialnym oraz moralnym, inspirowanym głównie 
chrześcijańskim miłosierdziem. […] Publikacja charakteryzuje się przemyślaną kompozycją, przejrzystym układem 
i wartkim, klarownym tokiem narracji. Składa się z dwóch części. Pierwsza przedstawia zagadnienia opieki społecznej 
w starożytnym Egipcie i na Bliskim Wschodzie oraz w całej chrześcijańskiej Europie, druga – w Polsce. […]

 Na polskim gruncie jest to praca pionierska. Przyniesie polskiemu czytelnikowi ogromny zasób wiedzy 
o liczącej ponad dwa tysiące lat opiece społecznej w Europie. Problematyka ta nie była do tej pory w Polsce ani szerzej 
badana przez historyków, ani przyswajana z prac zachodnioeuropejskich, zainicjował to dopiero prof. M. Surdacki. 
Książka jest adresowana do szerszego grona odbiorców. Sięgną po nią z pewnością historycy, pedagodzy, pracownicy 
opieki socjalnej oraz studenci.

Z recenzji prof. zw. dra hab. Józefa Miąso
Polska Akademia Nauk, Uniwersytet Warszawski

 Na tle dotychczasowej historiografii polskiej książka prof. M. Surdackiego jest opracowaniem pionierskim 
i nowatorskim. Ujmuje całokształt działalności instytucji opiekuńczych i innych pozainstytucjonalnych inicjatyw 
dobroczynnych podejmowanych przez środowiska kościelne, świeckie i państwowe na rzecz potrzebujących, w tym także 
opiekę medyczną. […] Zwraca uwagę bardzo szeroka, ponad dwu tysiącletnia chronologia rozważań, obejmująca czasy 
od starożytności pogańskiej aż po koniec XVIII w. Rozległość czasowa i wielość epok historycznych poddanych analizie 
nadaje rozważaniom charakter przekrojowy, umożliwia dokonywanie porównań oraz śledzenia zmian zachodzących 
w omawianej dziedzinie życia społecznego. […] możemy obserwować dwa procesy – zjawiska, bardzo rozłożone 
w czasie: pierwszy – przechodzenie miłosierdzia w opiekę społeczną oraz drugi – przekształcania się szpitala, dawniej 
klasycznego przytułku, w lecznicę. […]

 Publikacja ma uniwersalny, interdyscyplinarny, wręcz humanitarny wymiar, służąc od strony naukowej 
poznaniu ważnego aspektu historii społecznej czy historii Kościoła, od strony zaś praktycznej – ludziom związanym 
z tzw. opieką społeczną czy socjalną. Jako kompendium wiedzy będzie służyła nie tylko historykom, czy w ogóle 
badaczom przeszłości, ale zainteresuje też na pewno środowiska wolontariatu i Caritasu.

Z recenzji prof. zw. dr hab. Władysławy Szulakiewicz
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
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